
D.G. Territorio e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 28 ottobre 2025

– 38 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 16 ottobre 2025 - n. 14463
Decreto 7874/2025. Approvazione dei progetti per interventi 
di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione, del 
patrimonio naturale, delle sedi o centri visita o altri edifici e 
delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti a favore degli 
enti gestori delle riserve naturali. Impegno e liquidazione del 
10% del contributo concesso. Bilancio finanziario gestionale 
per l’esercizio finanziario 2025-2027 con istituzione del 
fondo pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PARCHI E AREE PROTETTE
Richiamati: 

• la delibera di Giunta regionale del 7 aprile 2025 n. XII/4189: 
«Approvazione del piano di riparto a favore degli enti ge-
stori delle riserve naturali (in attuazione delle direttive di cui 
alla d.g.r. n. XI/3808 del 9 novembre 2020 e n. XI/6452 del 
del 31 maggio 2022) e delle disposizioni quadro per la rea-
lizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria, re-
cupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi 
e/o centri visita e/o altri edifici e delle infrastrutture puntuali 
o lineari esistenti»; 

• il d.d.u.o. n.  7874 del 4  giugno  2025.«Approvazione delle 
disposizioni attuative per l’assegnazione di contributi re-
gionali a favore degli enti gestori delle riserve naturali per 
interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riquali-
ficazione, del patrimonio naturale, delle sedi o centri visita o 
altri edifici e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti.»; 

Dato atto che, in attuazione del par. C.1 delle disposizioni 
approvate con d.d.u.o. n.  7874/2025, le domande di contri-
buto dovevano essere presentate a Regione Lombardia me-
diante la piattaforma informatizzata «Bandi e Servizi», entro il 
16 settembre 2025; 

Considerato che, entro tale data, sono pervenute n.  33 do-
mande di contributo relative ad altrettanti progetti presentati da 
33 su 47 Riserve Naturali aventi diritto; 

Dato atto che: 

• attraverso Bandi e Servizi, è stata comunicata a tutti i benefi-
ciari l’ammissibilità del progetto al finanziamento regionale; 

• dopo il ricevimento della comunicazione di ammissibilità 
del progetto di cui sopra, tutti gli enti gestori hanno trasmes-
so l’accettazione del contributo con l’indicazione del Codi-
ce Unico del Progetto (CUP); 

Ritenuto, pertanto, di ammettere a finanziamento, ai sensi del-
le disposizioni attuative di cui al decreto 7874/2025, n. 33 pro-
getti riportati nell’allegato 1 - «Progetti ammessi», parte integran-
te e sostanziale del presente atto, per l’importo indicato a fianco 
di ciascun beneficiario e ripartito nelle quote ivi indicate; 

Visto il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011» Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e s.m.i.; 

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/2 del citato d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce 
che «Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»; 

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato di cui al 
precitato d.lgs. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 
finanziari indicati negli allegati parte integrante;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la l.r. 30 dicembre 2024, n.  23 «Bilancio di previsione 
2025-2027»; 

Vista la d.g.r. n. XII/3718 del 30 dicembre 2024 «Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2025-2027 - Piano di alienazione e valorizzazione de-
gli immobili regionali per l’anno 2025 – Piano di studi e ricerche 
2025-2027 - Prospetti di raccordo bilancio regionale e piani atti-
vità di enti e società - Programmi pluriennali delle attività degli 
enti e delle società in house - Prospetti per il consolidamento dei 
conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti»

Visto il decreto del Segretario generale n. 20964 del 30 dicem-
bre 2024 «Bilancio finanziario gestionale 2025-2027»;

Vista la legge regionale 7 agosto 2025, n. 13 «Assestamento al 
bilancio 2025-2027 con modifiche di leggi regionali;

Vista la d.g.r. n. XII/4937 del 4 agosto 2025 «Integrazione al 
documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previ-
sione 2025-2027 e aggiornamento dei prospetti per il consolida-
mento dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti, 
dei programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società 
in house, del piano di studi e ricerca, del piano di alienazione 
e valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2025, dell’e-
lenco riportante gli appalti affidati ad Aria s.p.a. e dei prospetti 
della programmazione gare per l’acquisizione di beni e servizi 
per l’anno 2025 in raccordo con le disponibilità di bilancio di 
cui alla d.g.r. XII/4139/2025, a seguito della l.c.r n. 47 del 25 lu-
glio 2025 Assestamento al bilancio di previsione 2025-2027 con 
modifiche di leggi regionali»;

Visto il decreto del Segretario generale n. 11169 del 5 ago-
sto  2025  «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2025-
2027 a seguito dell’approvazione della l.c.r. n.  47 del 25 lu-
glio 2025 «Assestamento al bilancio 2025-2027 con modifiche di 
leggi regionali»;

Vista la disponibilità di competenza e di cassa dei capitoli di 
spesa 9.05.203.11140 e 9.05.203.15461 del bilancio 2025;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, che 
prevede, nell’ambito del Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambito 
5.3 «Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di vita 
dei cittadini», l’Obiettivo Strategico 5.3.5 «Promuovere la valoriz-
zazione del paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»;

Visti l’art. 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e i provvedimenti 
organizzativi della XII legislatura; 

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Parchi e aree protette attri-
buite con d.g.r XII/628 del 13 luglio 2023; 

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario; 

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari); 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati; 

Dato atto che le somme erogate con il presente atto non so-
no soggette all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% 
prevista dal secondo comma dell’art. 28 del d.p.r. 29 settembre 
1973 n. 600; 

Dato atto che i CUP assegnati ai singoli impegni di spesa so-
no indicati di fianco a ciascun progetto nell’allegato 1 - «Progetti 
ammessi»;

DECRETA
1. di approvare l’allegato 1 - «Progetti ammessi», parte inte-

grante e sostanziale del presente atto, contenente l’elenco dei 
n. 33 progetti ammessi a finanziamento, per l’importo indicato 
a fianco di ciascun beneficiario e di assumere i relativi impegni 
e liquidazioni con imputazione ai capitoli ed agli esercizi come 
indicati nell’allegato contabile di cui al successivo punto 3; 

2. di procedere alle variazioni del bilancio di previsione 2025-
2027 indicate nell’allegato contabile del presente provvedimen-
to di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 
contabile parte integrante del presente atto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 
del regolamento di attuazione dell’articolo 2, comma 5 della l.r. 
17 dicembre 2012 n. 18 (finanziaria 2013); 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia; 

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possi-
bile presentare, in alternativa: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 28 ottobre 2025

– 39 – Bollettino Ufficiale

del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse, 
nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza; 

• ricorso al Tribunale Amministrativo regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza.

 La dirigente
Francesca De Cesare

——— • ———



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 4
4 

- M
a

rt
e

d
ì 2

8 
o

tto
b

re
 2

02
5

– 
40

 –

Va
l d

i M
el

lo
11

40
1

C
om

un
e 

di
 V

al
 M

as
in

o
H

28
E2

50
00

08
00

06

Pi
ra

m
id

i d
i Z

on
e

10
45

6
C

om
un

e 
di

 Z
on

e
C

48
E2

50
00

14
00

02

E9
2F

25
00

00
90

00
6

So
rg

en
te

 F
un

ta
nì

10
45

5
C

om
un

e 
di

 V
ob

ar
no

B3
8E

25
00

02
50

00
2

Va
lli 

di
 S

. A
nt

on
io

10
31

3
C

om
un

e 
di

 C
or

te
no

 
G

ol
gi

I6
8E

25
00

01
60

00
6

Va
lle

 B
ov

a
10

55
1

C
om

un
e 

di
 E

rb
a

R
IE

Q
U

IL
IB

R
IO

 D
EL

LA
 F

U
N

ZI
O

N
AL

IT
À 

EC
O

LO
G

IC
A 

D
EI

 V
ER

SA
N

TI
 N

EL
LA

 
R

IS
ER

VA
 N

AT
U

R
AL

E 
R

EG
IO

N
AL

E 
VA

LL
E 

BO
VA

F3
6C

25
16

23
90

00
2

St
ag

ni
 d

i L
un

ga
vi

lla
11

22
1

C
om

un
e 

di
 L

un
ga

vi
lla

U
N

A 
R

IS
ER

VA
…

ST
R

AO
R

D
IN

AR
IA

 2
E2

8E
25

00
02

00
00

2

M
on

tic
ch

ie
11

10
2

C
om

un
e 

di
 S

om
ag

lia
IN

TE
R

VE
N

TI
 D

I M
AN

U
TE

N
ZI

O
N

E 
ST

R
AO

R
D

IN
AR

IA
, R

EC
U

PE
R

O
 E

 
R

IQ
U

AL
IF

IC
AZ

IO
N

E 
D

EL
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
AT

U
R

AL
E:

 P
O

TE
N

ZI
AM

EN
TO

 A
TT

IV
IT

A’
 

D
I F

R
U

IZ
IO

N
E 

D
ID

AT
TI

C
O

-N
AT

U
R

AL
IS

TI
C

A
D

68
E2

50
00

19
00

06

Pi
ra

m
id

i d
i P

os
ta

le
si

o
11

38
0

M
AN

U
TE

N
ZI

O
N

E 
ST

R
AO

R
D

IN
AR

IA
 E

 R
AF

FO
R

ZA
M

EN
TO

 D
EL

LE
 

IN
FR

AS
TR

U
TT

U
R

E 
ES

IS
TE

N
TI

 A
LL

’IN
TE

R
N

O
 D

EL
LA

 R
IS

ER
VA

 N
AT

U
R

AL
E 

D
EL

LE
 

PI
R

AM
ID

I D
I P

O
ST

AL
ES

IO
F8

7H
25

00
17

70
00

2

M
ar

m
itt

e 
de

i G
ig

an
ti

13
61

3
C

om
un

ità
 M

on
ta

na
 

de
lla

 V
al

ch
ia

ve
nn

a
B9

8E
25

00
02

00
00

7

Pi
an

 d
i G

em
br

o
51

96
6

C
om

un
ità

 m
on

ta
na

 
Va

lte
llin

a 
di

 T
ira

no
E6

8E
25

00
02

70
00

7

Va
lle

 d
el

 F
re

dd
o

66
20

47
C

om
un

ità
 M

on
ta

na
 d

ei
 

la
gh

i b
er

ga
m

as
ch

i
F6

8E
25

00
00

30
00

2

Bo
sc

o 
de

i B
or

di
gh

i
13

61
2

C
om

un
ità

 m
on

ta
na

 
Va

lte
llin

a 
di

 S
on

dr
io

F2
1G

25
00

01
70

00
7

La
go

 d
i P

ia
no

66
29

23
C

om
un

ità
 m

on
ta

na
 V

al
li 

de
l L

ar
io

 e
 d

el
 C

er
es

io

PR
O

G
ET

TO
 “R

AD
U

R
A”

 P
ER

 IL
 R

IE
Q

U
IL

IB
R

IO
 D

EL
LA

 F
U

N
ZI

O
N

AL
IT

A’
 

EC
O

LO
G

IC
A 

D
EG

LI
 H

AB
IT

AT
: C

O
N

VE
R

SI
O

N
E 

D
I U

N
 IM

PI
AN

TO
 D

I R
ES

IN
O

SE
 IN

 
U

N
A 

R
AD

U
R

A 
C

O
N

 A
R

BU
ST

I A
 B

AC
C

A 
PE

R
 L

’IM
PL

EM
EN

TA
ZI

O
N

E 
D

EL
LA

 
BI

O
D

IV
ER

SI
TA

’

B1
1G

25
00

03
00

00
2

69
72

58
9

G
ar

za
ia

 d
el

 B
os

co
 B

as
so

11
60

7
Pr

ov
in

ci
a 

di
 P

av
ia

PR
O

G
ET

TO
 D

I R
IQ

U
AL

IF
IC

AZ
IO

N
E 

D
I A

R
EE

 U
M

ID
E 

E 
IN

FR
AS

TR
U

TT
U

R
E 

PE
R

 L
E 

VI
SI

TE
I4

1G
25

00
00

50
00

5

69
72

60
0

11
60

7
Pr

ov
in

ci
a 

di
 P

av
ia

PR
O

G
ET

TO
 D

I R
IQ

U
AL

IF
IC

AZ
IO

N
E 

D
EG

LI
 A

M
BI

EN
TI

 F
O

R
ES

TA
LI

 E
 A

C
Q

U
AT

IC
I

I8
1G

25
00

00
70

00
5

Pi
an

 d
i S

pa
gn

a 
- L

ag
o 

di
 

M
ez

zo
la

76
90

9
En

te
 R

is
er

va
 N

at
ur

al
e 

Pi
an

 d
i S

pa
gn

a 
- L

ag
o 

di
 M

ez
zo

la
B6

8E
25

00
02

10
00

7

In
ci

si
on

i R
up

es
tri

 d
i 

C
et

o,
 C

im
be

rg
o 

e 
Pa

sp
ar

do
17

94
0

En
te

 In
ci

si
on

i R
up

es
tri

 
di

 C
et

o,
 C

im
be

rg
o 

e 
Pa

sp
ar

do
D

82
F2

50
01

72
00

02

To
rb

ie
re

 d
el

 S
eb

in
o 

(o
 

d'
Is

eo
)

22
75

1
En

te
 p

er
 la

 g
es

tio
ne

 
de

lle
 T

or
bi

er
e 

de
l 

Se
bi

no

In
te

rv
en

ti 
di

 m
an

ut
en

zi
on

e 
st

ra
or

di
na

ria
 d

el
le

 in
fra

st
ru

ttu
re

 p
un

tu
al

i e
 li

ne
ar

i e
si

st
en

ti 
ne

lla
 R

is
er

va
 N

at
ur

al
e 

To
rb

ie
re

 d
el

 S
eb

in
o

I6
6C

25
00

00
80

00
2

La
go

 d
i S

ar
tir

an
a

14
59

9
Pa

rc
o 

di
 M

on
te

ve
cc

hi
a 

e 
de

lla
 V

al
le

 d
el

 C
ur

on
e

R
IP

R
IS

TI
N

O
 E

 R
IQ

U
AL

IF
IC

AZ
IO

N
E 

D
EL

LA
 V

EG
ET

AZ
IO

N
E 

SP
O

N
D

AL
E 

E 
AC

Q
U

AT
IC

A 
N

EL
LA

 R
IS

ER
VA

 N
AT

U
R

AL
E 

LA
G

O
 D

I S
AR

TI
R

AN
A

B7
8E

25
00

02
60

00
2



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 4
4 

- M
a

rt
e

d
ì 2

8 
o

tto
b

re
 2

02
5

– 
41

 –

La
go

 d
i M

on
to

rfa
no

61
09

1
Pa

rc
o 

de
lla

 V
al

le
 d

el
 

La
m

br
o

B2
8E

25
00

02
20

00
2

G
48

E2
50

00
28

00
02

G
58

E2
50

00
12

00
02

G
18

E2
50

00
20

00
02

G
68

E2
50

00
18

00
02

En
te

 R
eg

io
na

le
 p

er
 i 

Se
rv

iz
i a

ll'A
gr

ic
ol

tu
ra

 e
 

al
le

 F
or

es
te

 - 
ER

SA
F

IN
TE

R
VE

N
TI

 D
I M

AN
U

TE
N

ZI
O

N
E 

ST
R

AO
R

D
IN

AR
IA

 D
EL

LE
 IN

FR
AS

TR
U

TT
U

R
E 

A 
SU

PP
O

R
TO

 D
EL

LA
 F

R
U

IZ
IO

N
E 

TU
R

IS
TI

C
A 

E 
D

ID
AT

TI
C

A 
D

EL
LA

 R
IS

ER
VA

 
N

AT
U

R
AL

E 
BO

SC
H

I D
EL

 G
IO

VE
TT

O
 D

I P
AL

IN
E

G
48

E2
50

00
30

00
02

23
64

84
En

te
 R

eg
io

na
le

 p
er

 i 
Se

rv
iz

i a
ll'A

gr
ic

ol
tu

ra
 e

 
al

le
 F

or
es

te
 - 

ER
SA

F
G

48
E2

50
00

29
00

02

23
64

84
En

te
 R

eg
io

na
le

 p
er

 i 
Se

rv
iz

i a
ll'A

gr
ic

ol
tu

ra
 e

 
al

le
 F

or
es

te
 - 

ER
SA

F
G

31
G

25
00

02
90

00
2

23
64

84
En

te
 R

eg
io

na
le

 p
er

 i 
Se

rv
iz

i a
ll'A

gr
ic

ol
tu

ra
 e

 
al

le
 F

or
es

te
 - 

ER
SA

F
G

58
E2

50
00

13
00

02

23
64

84
En

te
 R

eg
io

na
le

 p
er

 i 
Se

rv
iz

i a
ll'A

gr
ic

ol
tu

ra
 e

 
al

le
 F

or
es

te
 - 

ER
SA

F
G

78
E2

50
00

18
00

02

23
64

84
En

te
 R

eg
io

na
le

 p
er

 i 
Se

rv
iz

i a
ll'A

gr
ic

ol
tu

ra
 e

 
al

le
 F

or
es

te
 - 

ER
SA

F
G

78
E2

50
00

19
00

02

10
08

74
3

Fo
nd

az
io

ne
 W

W
F 

Ita
lia

 
E6

3B
25

00
00

10
00

9

Va
lp

re
di

na
10

08
74

3
Fo

nd
az

io
ne

 W
W

F 
Ita

lia
E9

3B
25

00
00

00
00

9


